Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Academia de Polícia Civil

Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria nº 165/DRS/ACADEPOL/PCMG/2014

Concurso Público - Provimento 2013/1
Analista da Polícia Civil - Edital 03/13

A Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e a Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão em razão do não preenchimento e ausência de
candidatos na área de conhecimento/Engenharia Civil inerente ao
Concurso Público/2013 para Analista da Polícia Civil, TORNAM
PÚBLICA a ampliação de vagas, na área de conhecimento/Ciência da
Informação, no primeiro grau do nível inicial da carreira a que se
refere as seguintes legislações Lei nº 15.301, de 10 de agosto de 2004
(Institui as carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social do
Poder Executivo); Lei nº 15.961, de 30 de dezembro de 2005
(Estabelece as Tabelas de Vencimento Básico das Carreiras do Poder
Executivo); Lei Delegada nº 117, de 29 de janeiro de 2007, Decreto nº
44.218, de 27 de janeiro de 2006 (Dispõe sobre o Posicionamento dos
Servidores das Carreiras do Grupo de Atividades de Defesa Social do
Poder Executivo); bem como os termos do Decreto nº 42.899, de 17
de setembro de 2002 (Regulamento Geral de Concursos Públicos do
Poder Executivo), alterado pelo Decreto nº 44.388, de 21 de setembro
de 2006; Lei nº 5.406, de 16 de julho de 1969 (Lei Orgânica da Polícia
Civil) e Decreto nº 43.885, de 4 de outubro de 2004 (Dispõe sobre
código de conduta ética do servidor público e da alta administração
estadual) e as disposições constitucionais referentes ao assunto,   para
o exercício das funções nas Unidades Policiais dos Departamentos de
Polícia Civil.

Área do Conhecimento/Ciência da Informação:

Vagas
previstas

Vagas
acrescentadas
Port. 240/13

Vagas
acrescentadas
Port. 104/14

Vagas
acrescentadas

Total
de

vagas
11 4 4 2 21

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 5
de dezembro de 2014.

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Chefe de Gabinete da PCMG